(Laterani, n Idus Decembris.

(155) Cum super usu et jure parochiae inter vos et

priorem acconventum Lateranensem controversia

verteretur, dilectum filium nostrum C. tituli San-

ctorum Joannis et Pauli presbyterum cardinalem

dedimus partibus auditorem.Qui petitiones audivit,

et testes utrinque recepit,acdemumattestationibus

publicalis et et exhibitis instrumentis.nos ad talem

concordiam vos et ipsos induximus, ut videlicet vos

non extendatis juset usum parochiiecitraecclesiam

Sancti Nicolai de formis ex parte illa, nec citra ar-

cum Joannis Hasilii ex parte altera infra formam,

et ipsi similiter ultra cosdem terminos versus vos

jus et usum parochiae non extcndant. Ilanc ergo " beati Petri et nostraprolectione suscipimuset pr«3-

concordiam anobis pro bono pacis provisam, et a

vobis ut illis sponte receptain, auctoritate aposto-

lica confirmamus ct praesentis scripti patrocinio

communimus,ita ut per eam non derogetur in aliis

limitationiparochias quam felicis memoriaeCalixtus

papa euo privilegio desiynavit. Statuentes ut uulli

omnino, etc. noslros provisionis ct confirmatio-

nis, etc usqu? incursurum.

Dalum Laterani, u Idus Decembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

sentis scripti patrocinio communimus,libertates et

immunitates a regibus et principibus monasterio

vestro concessas, dignitates quoque ac antiquas et

rationabiles consuetudines obtentas et hactenus

observatas auctoritale vobis apostolica confirman-

tes. Ad indicium autem hujus nostrae protectionis

et conlirmationis perceptae fertonem auri gratis ob-

latum nobis et successoribus nostris annis singulis

persolvetis. Nulli ergo, etc nostrae protectionis et

confirmationis.etc, usque incursurum.

(156) Vide lib. xv, epist.
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tus nostri anno tertio decirao.

CCI.

Oatum Laterani.vm Kalend.Februarii, pontifica- A. Qui mandatum apostolicum cxsequentes,utriusque

partis receptis testibus, et confessionibus ac alle-

gationibus intellectis, eamdem causara sufficienter

instructam ad nostrum remiserunt examen. Cum
autem propterhoc nupcrtam lu quamdilectusfilius

G. Lemovicensis capituli procurator in nostra fuis-

setis praesentia constituti et acla ipsa inspici fece-

rimus diligenter, per pcenitentiarii testes intellexi-

mus lactam fidem quod Lemovicensis episcopus

pluribus annis antequam tu de praebenda jam dicta

fueris investitus,clericos et burgenses castri Lemo-
vicensis et te nominatim,quem eorum dicebat con-

siliarium et fautorem, vinculo excommunicationis
astrinxit. Per testes vero tuos exstitit manifeste

probatum quod.etsi dictus episcopus in burgenses
et eorum fautores excommunicationis sententiam

tulerit,ettu apud sedem apostolicam adjutor exsti-

teris eorumdem.idern tamen episcopus generaliter

universos burgenses eteorum fautores tam clericos

quam laicos ante tres annos absolvit, quibusdam
presbytens usque ad certum tempus retentis qui

contra interdicti sententiam praesumpserant cele-

brare, quodque idem episcopus tibi communicavit
postea in ecclesia et in mensa.

His igitur etaliisqua? fuerunthinc inde proposita

intellectis, quia juxta mandati nostri tenorem te

investiturae tuae tempore a praefato excommunicatum
episcopo exstitisse dictus poenitentiarius, sicut ob-

tulerat, non probavit, cum ex adverso de absolu-

tione ac communione dicti episcopi fuerit facta

fides,quod per dietum legatum de te factum est de

fratrum nostrorum consilio per diffinitivam senten-

tiam duximus approbandum. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam noslrre difiinitionis

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare prssumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani,ixKalend.Februarii,pontiticatus

nostri anno tertio decimo.

Scriptum est super hoc in eumdem fere modum
decano et subdecano Pictavenensi etmagislro Americo

de Longovado canonico Petragoricensi (154). Propo-

suitolim dilectus filius magister Petrus Boiol cleri-

cus venerabilis fratris nostri episcopi Tusculani

coram dilecto filio Pelagio Sanctae Luciae ad septa

solis diacono cardinali, quem sibi et pcenitenliario

Lemovicensi,etc.,ni cumdem fere modum ut inalia,

usque approbandum.Quocircadiscretioni vestra; per

apostolica scripta mandamus quatenus quod a nobis

est sententialiterdiffinitum faciatisappeilatione re-

mota inviolabiliter observari, eidem magistro P.

stallum in choro et locum in capitulo assignantes,

contradictorespercensuramecclesiasticam,appella-

tione postposita, compescendo. Quod si non omnes
iis exsequendis potueritis interesse, duo vestrum

ea nihilominus exsequantur.

MAGISTHO rETRO DOIOL CANONICO LEMOVICENSI.

Conftrmatur ei przbanda.

(Laterani, ix Kal. Februarii.)

Proposuisti dudum coram dilecto filio Pelagio

Sanctae Luciaj ad septa solis diacono cardinale,

quem tibi et pconitentiaro Lemovicensi concessi-

mus auditorem,quod cum dilecto filio nostro Gualae

Sanctae Mariae in Porticu diacono cardinali, tunc

in partibus illis apostolicae sedis legato, quidam de

Lemovicensibuscanonicissupplicassentutineorum

ecclesia, qua? debito fraudabatur servitio, clericos

ordinaret.pro te ao magistro Andreasa scriptore no- B

stropreces specialiter porrigentes, ipse Lemovicen-

sem civitatem ingressus,canonicos interpositis pre-

cibus monuit ut vos reciperent in socios et in fra-

tres; maxime cum quinque praebendae vel quatuor

ab ultima ipsiusecclesiae ordinatione vacassent.Qui

monitione ipsius devote suscepta,deliberatorias in-

ducias petierunt; post qua primo et secundo con-

cessas,eis non curantibus respondere.de praebendis

Lemovicensibus vos investivit cardinalis praedictus,

stallum in choro et locum in capitulo vobis praeci-

piens assignari :quodquorumdamimpedientemali-

tia non exstitit exsecutioni mandatum. Unde cum
instantia postulasti ut quod a legato factum fuerat

faceremus firmitatem debitam obtinere. Verum
pcenitentiarius proposuitexadversoquod,antequam

(]

Jegatus praebendas contulisset easdcm,Lemovicense

capitulumabejusgravamineappellavit,tamepiscopi

quam multorum canonicorum Lemovicensium qui

erant in exercitu contra haereticos absentium alle-

gando.Asseruit insuperfacultatesEcclesiae diminu-

tasetvos sufficienter in aliis ecclesiis prasbendatos,

proponeus te forte Simoniacum et ingratum Lemo-
vicensi Ecclesiae,ac eo tempore quo fueras de prae-

benda Lemovicensis Ecclesiae investitusexcommu-

nicatum ab eodem episcopo exstitisse.

His autem et aliis per cardinalis relationem audi-

tis,cum convenissemus postmodumeumdem pceni-

tentiarium per nos ipsos, per responsiones ipsius

caetera esse frivola, praeter id quod de sententia

excommunicationis contra te proposuerat,intellexi- _

mus evidenter.Unde venerabili fratri nostro archi-

episcopo et dilectisfiliis magistroM.canonico Bitu-

ricensi et H.cellarario Sancti Frontonis Petragori-

censis dedimus in mandatis ut nisi poenitentiarius

infra mensem post commonitionem eorum te le-

gitime a saepefato episcopo tempore investiturae

tuae excommunicatum fuisse probaret, quod per

dictumlegatumde te factum exstiterat, sublato ap-

pellationisobstaculo,confirmarent ; si vero probaret

te excoramunicatum tunc temporis exstitisse, non

postponerent quod de te factum fuerat revocare.

(154) Cap. Proposuit, De cler. excom.
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Datum Laterani,vi Kafend.Februarii, anno tertio A Parisiensis accederet ; auatenus in eo dignos pceni-

tentiae fructus perageret, et etiam regularia, quae

nondum plene novit, disccret instituta, emcndando

in melius vitam suam. Quod licel idem primitus

acceptarit, spiritu tumen postmodum suo duclus, a

nobis illicentiatus recessit ad praefatum Sanctae Ge-

novefas monasterium.a nobis super receptione sua

litteris non obtentis. Nos igitur quieti monasterii

vestri paterna volentes sollicitudine praecavere,

ipsiun Ilerveum a praefato monasterio, prioralibus

et ejus oliedientiis removentes.vos et monasterium

ipsum, obedientias ac prioralus perlinentes ad

illud, ab impetitione dicti R. tam super receptione

sua quam expensis et aliis super quibus vos hacte-

nus fatigavit decernimus absolutos.Nulli ergo om-

decimo.
CCII.

MAGISTRO ANDR.E.E SCRIPTORI NOSTRO CANONICO

LEMOVICENSI.

Super eodem.

(Laterani, x. Kal. Februnrii.)

Proposuit dudum dilectus filius magister P. cle-

ricus venerabilis fratris nostri episcopi Tuscula-

nen., etc, ut in prttn l, usque ordinaret, pro te ac

eodem magistro preces specialiter porrigentes, etc,

tn cumdem fere modumutin alia,usque intelleximus

evidenter. Cum ergo dilectus filius G. Lemovicensis

capituli procurator propter hoc nupcr apud sedem

aposlolicam constitutus contra te nibil prorsus ob-

jecerit,nos quod per dictum legatum de te factum „ nino hominum liceathanc paginam nostrae diflini-

esse dignoscitur, de fratrum nostrorum consilio

duximus per dilfinitivam sententiam approbandum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostra? diffinitionisinfringere vel ei ausu temerario

contraire.Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-

surum.

Datum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatus

noslri anno tertio decimo.

Scnptum est supcr hoc majori archidiacono, can-

tori, magistro Manfredo canonico Bituricensi. Pro-

posuit olim dilectus filius magister P.clericus.etc,

ut in alia in eumdcm fere modum, usque evidenter.

Cum ergo dilectus filius G. Lemovieensis capituli

lionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attenlarepraesumpserit,indigna-

tioncm omnipotcntis Dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, vn Kal. Februarii, anno tertio

decimo.

CCIV.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI BERTINI.

Nihil esse dandum pro bencdictione abbalum.

(Laterani, n Kal. Februarii.)

Justispetentiumdesideriisdignumestnosfacilem

praebere consensum et vota quae a rationis tramite

non discordant effectu prosequente complere. Ea-

propter.dilecli in Domino filii.vestris justis postu-

alionibus grato concurrentes assensu, auctorilate

uratorpropterboc nuper ad sedem apostolieam C vobis praesentium indulgemus ne vel episcopo autproc

constitutus contrapraedictum magistram Andraeam

nihil prorsus objecerit, nos, etc, ut in alia usque

approbandum. Ideoque discretioni vcstrae perapo-

stolica scripta mandumus quatenus quod a nobis

etc.,»( in alia,usque observari,eidem magistro An-

drasae stallum in choro, etc.,ut in alia, usque com-

pescendo. Quod si non omnes iis exsequendis po-

tueritis interesse,duo vcstrum ca nihilominus exse-

quantur.

Datum ut in prima prascedenti pcr tolum.

CCIII.

ABDATI ET CONVENTM SANCTI STEPIIANI DIVI0NENSIS

LINGONENSIS DIOECF.SIS

Adversus Herveum canonicum Divionensem,

(Laterani, vn Kal. Februarli.)

Cum Herveus et R.canonici Ecclesiae vestras pro

se ac dilectus filius magisler Hugo, procuralor

vesler, pro vobis in nostraessent pnesentia consti-

tuti, nos intelleclo inquisitionis proccssuquscontra

ipsuro Herveum ad vcncrabilem fratrem nostrum

Lingonensem episcopum el dilectum filium Yirzi-

liacensem abbatem emanarat a nobis, ab ipso ller-

veo, pro eo quod erat vinculo excommunicationis

astriclus, quod nostris mandntis paroret recipi fe-

cimus corporaliter juramcntum, et eidern injtinxi-

mus viva voce ut ad monasleriumSanctaiGenovefa)

(155) Vidfl lib. xiv, epiat. 12, 20, 27, 162.

archidiacono seu capitulo Morinensi pro conse-

quenda benedictione abbatis monasterii vestri.qui

benedicendus pro tempore fuerit.cappam sericam,

palefridum, pastum et his similia seu aliam con-

suctudinem persolvatus, districtius inhibcntes ne

ipsi a vobis ca exigere vel extorquere praesumant,

sed munus benedictionis abbati ab eodem episcopo

gratis ct sine pravitate qualibct impendatur. Alio-

quin,liceatvobisquemcunquemulucritiscalholicum

adire nnlistitem gratiam et communionem aposto-

licae sedis habentem, qui nostra frctus auctoritate

ipsi electo munus bcnediclionis impendal. Ita ta-

mcn quod per hoc nullum Morinensi Ecclesiae in

posterum pra^judiciumgeneretur.Nulliergoomnino

D hominum liceat hanc paginam nostra: concessionis

et inhibitionis infringerr, velei ausu temerario con-

trairc. Si quis autem hoo attentare prajsumpserit,

indigD&tioneaa omnipotentis Dei et beatorum Petri

el Pauli npostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum I aterani, n Kalend. Februarii, anno tertio

decimo.

CCV.
EISDF.M .

Ne bene/icia non vacantia promittentur.

(Laterani.)

(155) Cum ex injuncto nobis apostolatus oflicio
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Ecclesiarum omnium aollicitudinem gerere tenoa-

A

mur, ea corrigere nos oportet quae interdum in

gravamen ipsarum temere seu etiara improvide at-

tentatur. Sane ad audientiam nostram vobis refe-

rentibusest delatum, quod ad importunam instan-

liam nobilium et potentium et etiam praelatorum,

quibusdam beneficia non vacantia promisislis, an-

nuam pensionem eisdem ipsorum nomine conce-

deutes in vestri monasterii loesionem. Quia igitur

id contra statuta Lateranensis concilii noscitur

attentatum, promissiones hujusmodi decernentes

irritaset inanes, et pensiones concessas beneficio-

rum non vacantium nomine non solvendas.auctori-

tatepraesentiumdistrictiusinbibemusnecontrapras-

fatum concilium beneficia prnmittere non vacantia

vel pensionem cuiquam taliter assignare de caetero p
praesumatis. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae concessionis et inhibitionis

infringere, veleiausu temerario contraire. Si quis

autem boc attentare praesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorumPetri et Pauliaposto-

lorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, etc, ut in alia, per iotum.

CCVI.

EISDEM.

Confirmat quasdam possessiones.

(Datum, ut in alia.)

Solet annuere sedes apostolica piis votis et ho-

nectispetentiumprecibus favorem benevolum im—

.

pertiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

justis postulationibus grato concurrentes assensu, p
terragium et decimam de Felchinel, quae vobis R.

de Alneto miles pia liberalitate donavit, terram

quoque quam a G. Bacon laico aequisistis, terram

etiam et mansuras monasterio vestro in eleemosy-

nama Gi. de Clusa collatas, sicut ea juste ac pa-

cificepossidetis, vobis et per vos eidera monaste-

rio auctoritate apostolicaconfirmamus et praesentis

scripti patrocinio communimus.Nulli ergo omninu

hominumliceathancpaginamnostraeconfirmationis

infringere vel eiausu temerario contraire. Si quis

autemhoc attentare praesumpserit, indignationem

omnipotentis Deiet beatorum Petri et Pauli aposte-

lorum ejus se noverit incursurura.

Datum ut in alia per totum.

CCVII.

UNIVBR3IS MONACHIS OBEDIENTIARUM MONASTERII

SAXIVIVI.

De reformatione monasterii ejusdem.

(Laterani, xn Kal. Martii.)

(150) Quandum etquandiu laboraverimus pro re-

formando statu monasterii Saxivivi vestra devotio

non ignorat.Licet etiam ad id dilectus filius abbas

vesteroperamadhibueritdiligentem et non parum

profecerit supereo,quorumdam lamen habitantium

in eodem impediente neijuitia, qui ei non solum

inobedientes et rebelles existere prasumpserunt,
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contra ipsum multa nequiter raachinando, verum
etiam mortis periculum detestandis conspirationi-

bus intentarunt, non potest perficere quod incospit.

Unde non absque doloredicere possumus cum pro-

phela : Curavimus Babylonem, et non ed sanata

(Jer. li) ;
quia impii cum venerint in profundum

peccatorum contemnunt, ut qui in sordibus sunt,

sordescant adhuc. Cum igitur dictus abbas in prae-

faio monasterio Saxivivi proficere nequat, illorura

tanquam ollasuccensa,subbullientemalitiaqui cum
sint origine Fuliginates.confisi de potentiapropin-

quorum, non verentur contra stimulum calcitrare,

excutientes a cervicibus jugum obedientiae inso-

lenter : defratrum nostrorum consilio ita duximus
providendum, ut ad aliquam ejusdem monasterii

obedientiam ad hoc aptam cum deliberatione senio-

rum et saniorum ejusdem coenobii monachorum se

transferre procuret, illis secum in Dei servitio ag-

gregatis, qui sub jugo monasticae regulae dignum
Deo cupiunt impendere famulatum : cui omnes
ejusdem professionis et ordinis fratres tanquam
abbati suo intendant humiliter et de.vote in loco

hujusmodi de nostra licentia commoranti : ahquos

vero de gravioribus fratribus dimittat apudEcclesiam

Saxivivi, per quos locus ipse regetur. Supradictae

vero perversitatis actores landiu tanquam anathe-

matizatosetmaledictosab omnibusvolumusetman-

damus arctius evitari et a monasterio 9upradicto

manere dejectos donec illam eidem abbatis satisfa-

ctionem obtulerint quam de graviorum ipsius fra-

trum consilio raerito valeat acceptare. Ita videlicet

quod postquam eadem fuerit.prout decet, exhibita,

ipsos inloco quem elegerit secum, vel etiam in

ecclesias Saxivivi commorari nullatenus patiatur
;

sed eosdem in aliis locis collocet, in quibus sua

possint peccata deflere.Quocirca universitati vestrae

per apostolica scripta praecipiendo mandamus qua-

tenus quod a nobis est provida deliberatione pro-

visum, vos prompta devotione servetis, et praefato

abbali vestro in loco quem elegit ad exhibendum

dignum Dominifamulatum obedientiamet reveren-

tiam impendatis tam debitam quam devotam.

Datum Laterani,xn Kal.Martii.pontificatus nostri

anno tertio decimo.

CCVIII.

ABBATI DE BIEVALIS CISTERIENSIS ORDINIS EBORA-

CENSIS DIOECESIS ET DECANO ET THESAURAEIO EBO-

RACENSIBUS.

Ecclesia quxdam deputatur usibus hospitalitalis.

(Laterani.Idibus Decembris.)

Cum dilecti filiiprioret canonici Giseburnenses,

qui.sicut ex multorum testimonio litterarum acce-

pimus,omni petenti se tribuunt et bona sua hospi-

talitas usibus applicant incessanter, ita quod nul-

lus accedit vacuus ab eisdem, ut hospitalitatis ube-

rius exsequantur officiumnobishumilitersupplica-

rint ut ecclesiam de Hesel,quam de mandatonostro

(159)Videlib. xi, epist. 92, et lib. xv, epist. 218.
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bonaememoriaemagistro Britiosubdiaconoet nota- A. synam assignata» ut inusus suoset pauperum pro-

rio nostro liberaliter contulerunt, deputare hospita-

litatis usibusdignaremur.nos eorum precibusincli-

nati, discrctioni vestroe perapostolica scripta man-

damus quatenuscum per vicinitalemloci veritatem

possitis superhoc plenius indagare, dictam Eccle-

siam.si sme scandalo fieri poterit, auctoritate no-

stra hospitalitatisusibus, sublato appellationis ob-

staculo, applicetis, rainistro ejusdem congrua su-

stentatione de ipsius proventibus reservata.Contra-

dictores autem.si qui fuerint,perccnsuramecc)esia-

sticamappellatione posposiU compescatis.Quod si

non omnes iis exsequendis potueritis interesse, duo

vestrum ea nihilominus exsequantur.

Datum Laterani, Idibus Decembris, anno tertio

decimo.

CCIX.

MORINENSI EPISCOPO ET MORINENSI ET SANCTI AUDO-

MARI MORINENSIS DIOECESIS DECANIS.

De congrua portione danda capellanis.

(Laterani, xn Kal. Martii.)

Ex parte dilecti filii abbatis et conventus Sancti

Bertini fuit nobis humiliter supplicatum ut cum
quaedamparochialesecclesiae ipsisfuerintineleemo-

venlus cederent earumdem, et ipsae ante paucos

annos ita pauperes fuerint. quod ipsorum mona-
sterium in eisdem servientibus necessaria mini-

strarit, et nunc, divina disponente clementia, fre-

qucntatione ac multiplicatione hominum valde

sint in temporalibus augmenlatae, ipsos faceremus

divitiarum esse participes qui fuerunt socii pauper-

tatis.Cum igitursatis congruat rationi ut sint emo-
lumcnti participesquionerisfuereconsortes.discre-

tioni vestraj per apostolica scripta mandamus qua-
lenusearumdeinecclesiarum facultatibusdiligenter

inspectis, secundum eas ipsarum servitoribus assi-

gnetis ad sustentationem eorum honeslam et con-

gruam sublato appellationis obstaculo portionsm,

t> utreliquumad usum praedictorum fratrum cedat et

pauperum juxta desiderium et voluntatem illorum

qui eis praefatasecclesiascontulerunt, contradicto-

res per censuram ecclesiasticam, appellatione post-

posita, compescentes. Quod si non omnes, etc. tu,

frater episcope,cum eorum altero ea nihilominus

exsequaris.

Datum Laterani,xn Kal. Martii, pontificatus no-

stri anno tertio docimo.

APPENDIX LIBRI TERTII DEGIMI.

CCX. C
ARCHIEPISCOPO RAVENNATENTl ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Adversus Ottonem impcralorem.

(Laterani, iv Non. Martii.)

(157) Deo et vobis de imperatore conqueri-

mur, qui beneficiorum nostrorum ingratus.et pro-

missionum suarum oblitus, retribuit nobis mala

pro bobis, odium pro dilectione, oEfensam pro gra-

tia, injuriam pro honore, tanquam filius indevo-

tusapersecutione piae matris incoepit, quae ipsum

contra communem pene omnium voluntatem toto

conamincstuduit ad imperium sublimare,sicut vo-

bis et aliis est plenissime manifestum, multis insul-

tantibus nobis quod merilo ca palimur,cum nos fe-

cerimus gladium de quo graviter vulneramur. Sed

insultatoribusnostrisrespondcatpro nobis Altissi-
q

mus, qui puritatem animi nostri plene cognoscit,

nec sine causa legiturde se ipso dixisse: Po.nitet

me fecisse hominem (Gen. vi). Illudque debet ab om-

nibusiniquumetimpiumreputariquodadoccupan-

dum regnum Siciliac manus extendit, quod a nobis

charissiraus in Christo filius nostcr rex Fridericus

illustris, orphanus et pupillus, obtinet ex succes-

sionc materna, tanquam sibi nequaquam suliiciat

quod ejus matrimonium injustcdetinel occupatuni,

Quis crgo de caetero sibi credal aut quis dc ipso

conlidat, quandoquidem nobis fidcm non servat

(157) Vide supra epist. 177, 195.

qui, licet indigni, locum Christi tenemus in terris,

qui tot et tanta sibi contulimus bencficia? etc.

Datum Laterani, iv Non. Martii, anno tertio de-

cimo.

CCXI.

AUTIS9IODORENSI EPISCOPO.

De ereclione novarum parochiarum.

(Laterani, xm Kal. Octobris.)

Solet annuere sedes apostolica piis votis et bone-

slis petentium precibus favorem bcnevolum imper-

tiri.Sane, sicut cx tua insinuatione recepimus, curu

in tribuscapcllisquaesuntapud bur^um dcCharitate

unicus consueverit presbyter ministrare, ut multi-

tudini populi cjusdem Ioci exhiberi possent commo-
dius ecclesiastica sacramcnta, maxime cum idem

locus infectusdudum fuerit fermento hasreticae pra-

vitatis, (158 de tuo et prioris atque conventus de

Charilate consensu exstitit constitutum ut in qua-

cunque capellarumipsarum sacerdos proprius mi-

nistraret,ccrlis parochianis earum cuilibet assigna-

tis. Nos igitur tuis precibus inclinati constitutum

ipsum, sicutpie ac provide factum est, auctoritate

aposlolica confirmamus ctpra:senlis scripti patro-

ciniocommunimus.Nulli ergo "innino hominum li-

< ! hanc paginam nOBlra cunlirmatiunis infrin-

gere vel ei ausu tcmcrario contraire. Si qui6 autera

hoc attenlare praesumpserit, indignationcm omni-

(158) Videlib. ii, epist. 63, 99, et lib. x, epist.

206.
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potentis Dei etbeatorum Petri et Pauli apostolorum A
ejus se noverit incursurum.

Datum Latcrani, xm Kal. OctDbris, pontificalus

nostri anno tertio decimo.

Guillelmis, Dei gratia Antissiodorcnsis episco-

pus, omnibus praesentes litteras inspecturis, in Do-

mino sah.tem.

Universitatem vestram scire volumus quod cum
villa de Charitate ab antiquo non habuisset nisi

unicam parochialem ecclesiam, tanquam novella

plantatio quaepaucoshabebatinhabitatores, tacdem
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crescentc multitudine plebis in tanlumquod unius

nonsufficiebatadcamregendam sollicitudopastoris,

de assensu et volunlatc dilecti filii Gaufridi priom
et conventus ibidem constituimu3 tres parochiales

ecclesias, scilicet ecclesiam bcatao Marix, ecclesiam

Sancti Petri et ecclesiam Sancli Jacobi, salvo jure

monachorum, videlicet ut id juris habeant in sin-

gulis trium quod habebant in una, tam ia praesen-

tationibus personarum quam in aliis. Qund ut ra-

tum sit etfirmum, praasentem chartam fecimus si-

gillo nostro firmari.

Actum anno gratiae 1209, iv Kal. Martii.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS.

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM
LIBER DEGIMUS QUARTUS.

PONTIFICATUS ANNO XIV, CHRISTI 1211.

I.

EPIfCOPO BASILIENSl (159), ET DE LUZILA ET DE TAN-

NIBACH ABBATIBUS CISTERCIENSIS ORDINIS, CONSTAN-

TIENSIS (160) ET BASILIENSIS DIOECESUM.

Confirmat eleciionem prseposili Constantiensis.

(Laterani, vm Kal. Martii.)

Dilectus filius Walterus Constantiensis praeposi-

tus (161) nuper prasposuit coram nobis quod Con-

stantiensi praepositura vacante, cum ejusdem cano-

nici ad celebrandam electionem praepositi conve-

nissent, vota dividi contigit eorumdem, et tredecim

ex praesentibus canonicis, quorum erant quinque

presbyteri, ac tres diaconi, et quinque subdiaconi,

eumdem Walterumconcordiler eligentibus, sex alii,

quorumunus erat decanus et presbyter, et quatuor

subdiaconi, ac unus acolythus, vota sua in A. prae-

positum de Sindolvingen et Ecclesiae supradictae

canonicum contulerunt, et subsequenter praedictus

A. vocem ad nos appellationis emisit, ne venerabi-

lis frater noster Constantiensis episcopus ad exami-

nandam seu confirmandam electionem ipsius Walte-

ri procederet inhibendo. Sed episcopus electionem

ipsam, utpote a majori parte capituli celebratam,

nihilominus confirmavit. Cumautem dictusWalte-

(159) Basil., suttraganeo archiepiscopi Bizunti-

nensis.

(160) Consluntiensis, provincialis archiepiscopi

Moguntini.

(161) Prxposilus, qui adminislrationi rerum tem-
poralium incumbitexantiqua decretali c. Salvalor\,

q. 3, et primus ab episcopo censetur lib. i feud.,

B rus nuperelectionem ipsam auctoritalepeteret apo-

stolica confirmari,praefatusA. quasdamcausas pro-

posuit.propterquaseamdem asseruitreprobandam;

quia videlicet, electores ipsius Walteri non fuerant,

juxta Ecclesiaeconsuetudinem, in virtuteobedientiffl

requisiti, et quia idem Walterus erat ultimus in

capitulo, etnondumintegrumstipendiumobtinebat,

nec etiam ad dispensationem praeposituraa videba-

tur idoneus, cum nondum domni suae bene praepo-

situs extitisset, et quoniam ad carnales preces

episcopi fuerat nominatus ; item quia post appella-

tionem ad nosinterpositara ejus fuerat electio con-

firmata,etipseante confirmationem obtentam slal-

lum (162) sibi praepositi usurpavit. Ad haec autem

exipsius Walteri fuit parte responsum quod, etsi

P canonici non fuerint adjurati, ex eotamen ejus non

debebat electio vitiari, qus alias fuerai canonice

celebrata. Sed nec id einoceredebebat quod fuerat

ultimus in capitulo, cum et inferiores loco, dum-

modo alias reputentur idonei, ad dignitates elegi

non sit in sacris canonibus interdictum ; maxime

cum dictus W. illius aetatis (163) existat quaeineo

sufficeret si fuisset ad episcopatum electus
;

qui

curam quoque rei familiaris provide habuisse di-

tit. 1. Ubi vide Cujacium.

(162) Stallum in eboroet locum in capitulo c. Di-

lecto Deprael. et dignit. Stella itaque legendum apud
Petrum Vall. Sarn., c. 16, Hist. Albig., ubiCamuza-
tius perperam restituit perystilia, et Sorbinus inpe-

riphrasi Gallica ejusdem Historiae, stabula vertit.

(163) lllius xtatis, triginta annorum ex concilio
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gnoscitur, dum schoiaslicis studiis laudabiliter in- A tus, etc, ut supra lib. xm, episl. CLXXXIII, usque

sudavit. Nec preces ab episcopo memorato interpo-

sitae carnales sunt reputandae, quas pro digno di-

gnoscitur porrexisse. Propter appellationem eliara

interpositamminimevidcbaturconfirmatioepiscopi

revocanda, cum id ei licere prima facie videretur,

ex eo quod a rnajori et saniori (164) parte capituli

eadem videbatur electio celehrata; cum in Latera-

nensiconsilio inveniaturexpressumut nisi apaucio-

ribuset inferioribus aliquid rationabiliter objectum

fuerit et ostensum, semper appellatione remota

prsvaleat et suum consequatur effectum quod a

majori et saniori parte capituli fuerit constitutum

(165). Quinimo, etsi episcopus minus provide pro-

cessisset, id eidem W. officere non debebat. Praete-

rea, etsi processus episcopi foret per appellationem

hujusmodi retractandus, eamdem tamen electio,

utpote a majori et saniori parte capituli celebrata,

a nobis confirmari debebat. His igitur et aliis in-

tellectie quae utraque pars proposuit coram nobis,

de fratrum nostrorum consilio electionem de ipso

W. celebratam duximusconfirmandam, memorato

A. super hoc silentium imponentes. Quocirca di-

scretioni veslrse per apostolica scripta mandamus
quatenus,quod anobis estsententialiter diffinitum

facialis per censuram ecclesiasticam firmiter ob-

servari, contradictores per censuram ecclesiasti-

oara appellatione postposita compescentes.Quod 6i

non omnes, etc, lu ea, frater episcope, cum eo-

rum altero, etc

Datum Laterani vm, Kal. Martii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

II.

WALTERO (166) PR/EPOSITO CONSTANTIENSI.

Super eoilem.

(Datum, ut in alia.)

In nostranuperproposuisti praesentiaconstitutus

quod Constantiensi praepositura vacante, cum ejus-

dem canonict ad celebrandam electionem praepositi

convenissent, vota dividi contigit eorumdem, et

tredecim ex praesenlibus canonicis, quorum erant

qninquepresbyteri.ac tresdiaconi, et quinque sub-

diaconi, te concorditer ligentibus, etc, in tumdem

fere modum ut inalia, usjue silentium imponentes.

Nulli ergo.elc, diffinitionis et confirmationis, etc,

usque, incursurum.

Datum, ut in alia.

III.

iRCHIEPISCOPO TOLETANO ET TIRAS0NENSI, COLIM*

DRIBNSI, ET ZAMORENSI EPISCOPIS.

De subsidio prscstando regibus adversus Saracenos.

(Laterani, vm, Kal. Martii.)

Significavit nobis dilectus filius F. primogeni-

Lateranensi c. 98, De pactis secundo, et c. Quicun-
quc, distinct. 77, et c. Cum in cunclis De election.,

Bt § -' onlinationis lilesensis.

(164) A majori rl saniori, d. c. Constitutis et c Du-
dutn De elect., in quibus continentur decreta Inno-
centii nostri super clectione praepostti, quee eluci-

exhortationibus inducere rainime postponalis, mo-

nentesexparte Deiet nostrasubditos vestros.inre-

missionem eisomnium peccaminum injungendo,ut

tam praefato primogenito regis Castellae, etc. usque

exsequendum. Caeterum ne ipsius F. laudabile pro-

positum ab aliquopossit temere impediri, praesen-

tium vobisauctoritate praecipiendo mandamu3 qua-

tenus si forte aliquis regum Uispaniae, cum quo

prsedictusrex Castellae treugam vel pacem lirmavit,

tempore quo idem rex vel filiusejus Saraceno9 im-

pugnaul, ipsum praesumpserit violare, vos eum per

censuram ecclesiasticam sublato appellationis obs-

taculo compescatis.

Datum Lalerani, vm Kal. Martii, pontificatus no-

stri anno quarlo decimo.

In hanc etiam fere modum scriptum cst pro cha-

rissimo in Christo filio Petro illustri rege Aragonum

quibusdam pmlatis Uispanix.

IV.

ALDEFONSO 1LLUSTBI REGI CASTELL.«.

Super eodem.

(Laterani, vm Kal. Marlii.)

Cum]personam tuam interChristianissimos reges

et catholicos principes specialis dilectionis praero-

gativa in Domino amplexeraur, precesac petitiones

tuas, in quibus possumus, libenti animo exaudi-

mus, et ad ea gratanter intendimus quae serenitali

regiae novimus placere. Sane venientem ad aposto-

licam sedem dilectum filium Palentinum electum

nuntiumtuum,virum utiqueprovidumethonestum,
" benigne recepimus, et petitiones quas nobis ex

parte tua porrexit libenti animo curavimus pro-

movere. Super eo autem quod ex parte tua legatum

requisivit a nobis ad partes Hispanioe destinandum

ad prssens propter tempora impacata nequivimus

regiaesatisfacerevoluntati :sedopportuniUteaccep-

ta, pelitioni regiae^danteDomino, satisfiet. Nosvero,

ne laudabile tuum et F. filii tui propositum valeat

ab aliquibus aliquatenus impediri, venerabili fratri

nostro archiepiscopo Toletano et Zamorensi, Tira-

sonensi et Colimbriensi episcopis nostris damus
litteris in mandatis ut si quis regum Hispaniae, cum
quo treugam vel pacem firmasti, tempore quo tu

vel filius tuus Saracenos impugnatis, ipsam prae-

sumpserit violare, ipsi eum per censuram eccle-

D siasticam, sublato appellationiBimpedimento.com-

pescant. Monemus igitur serenitatem regiam atten-

tius et hortamur, quatenus in devotione nostra et

sacrosanctae Romanae Ecclesiae matris tu« firmitcr

perseveres
;
quia nos in his quae a nobissecundum

Deum duxeris postulanda, regiae 9erenitati as6en-

sum apostolicum libenti animo impendemus.

dantur ex contextu hujus epi9tolae. Vide infra epis-

tolam 2.

(165) Csp. Cum in cunctis, De his quae si a ma.
par. Capit.

(106) Cod. Colbert., Woltero.
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Datum Latereni, vni Kal. Martii, pontificalus A.